
 

Volume: 11 - Número: 781 de 11 de Abril de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 11/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

CPF: ***389343**
Data: 11/04/2023

IP com n°: 192.168.0.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1642

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

TERCEIROS

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
11/04/2023 16:19:57 - IP com n°: 192.168.0.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 1/6www.pedreiras.ma.gov.br

                               1 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 781/2023 - 11/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 015/2023 - PORTARIA Nº 015/2023

CONCEDER: 016/2023 - PORTARIA Nº 016/2023

CONCEDER: 016/2023 - PORTARIA Nº 016/2023

INSTITUI : 017/2023 - PORTARIA Nº 017, DE 10 ABRIL DE 2023

CONCEDER: 053/2023 - PORTARIA Nº 053/2023.

CONCEDER: 068/2023 - PORTARIA Nº 068/2023.

LICITAÇÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230257/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 066/2023 - ERRATA DAS PORTARIAS NºS 066 E 067/2023,

CPF: ***.389.343-** - Data: 11/04/2023 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 2/6www.pedreiras.ma.gov.br

                               2 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 781/2023 - 11/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
CONCEDER: 015/2023

PORTARIA Nº 015/2023

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município,

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Ruan Rego Magalhães Barreto , Chefe de 

Divisão, portador do CPF N° 617.677.283 -44, o valor de R$ 

562,20 (quinhentos e sessenta e dois reais e vinte centavos), 

equivalentes a 03 (três) diárias, para custear despesas de viagem 

a São Luís/MA, durante os dias 12 a 14 de abril de 2023, onde 

irá resolver demandas de interesse do Município junto ao 

SEBRAE/MA e Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE 

GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 11 DE 

ABRIL DE 2023.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
CONCEDER: 016/2023

PORTARIA Nº 016/2023

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. João Pedro da Silva Soares , Assessor 

Técnico, portador do CPF N°XXX.823.343 -XX, o valor de R$ 

843,30 (oitocentos e quarenta e três reais e trinta centavos), 

equivalentes a 03 (três) diárias, para custear despesas de viagem 

a São Luís/MA, durante os dias 12 a 14 de abril do corrente ano, 

onde o mesmo atuará junto a Secretaria de Estado de 

Infraestrutura – SINFRA e Agência Estadual de Pesquisa 

Agropecuária Extensão Rural do Maranhão – AGERP, para 

tratar assuntos de interesse do Município. 

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE 

GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 11 DE 

ABRIL DE 2023.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 016/2023

Portaria Nº 016/2023

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras –

MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I-- Conceder a Sra. Ana Leide de Sousa , Coordenadora da 

Educação Infantil, portadora do CPF nº 832.912.963 -20 e RG nº 

051999062014-9, o valor de R$ 187,40(Cento e oitenta e sete 

reais e quarenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária para 

custear despesas de viagem a São Luis -MA, durante o dia 12 de 

abril de 2023, onde a mesma irá participar Podcast Benhai 

Pode, que tem como “INDIQUE-SELO UNICEF”

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 12 122 0012 2.017   Manutenção da Secretaria 

Municipal de Educação, Elemento de despesa: 3.3.90.14.00 

DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS .

Ill — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 10 DE 

ABRIL DE 2023

DAVID WINSTON LIRA XIMENES

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - INSTITUI : 017/2023

PORTARIA Nº 017, DE 10 ABRIL DE 2023

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene 

para crianças e adolescentes na pré -escola e séries inicias do 

ensino fundamental.

O Secretário Municipal de Educação, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 062/2022 -GP, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito do Município Pedreiras -

MA,  o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene 

para crianças e adolescentes na pré -escola e séries iniciais do 

ensino fundamental.

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas 

escolas públicas municipais, considerando as vulnerabilidades 

locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem -estar social 

de crianças e adolescentes.

CPF: ***.389.343-** - Data: 11/04/2023 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 3/6www.pedreiras.ma.gov.br

                               3 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 781/2023 - 11/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Parágrafo único . A implantação do Programa será 

realizada de forma escalonada, considerando metas progressivas, 

não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por ano, e 

critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de 

Educação.

CAPÍTULO I

DAS DIRETRIZES

Art.3º Atuação articulada, de forma intersetorial, 

tendo em vista o desenvolvimento de estratégias e ações 

conjuntas entre gestores e técnicos municipais das áreas de 

educação, saúde e assistência social, incluindo o responsável 

pelo abastecimento de água para consumo humano, dentre outros 

atores locais estratégicos.

Art.4º   Participação social para o desenvolvimento do 

Programa, como estratégia para a disseminação do conhecimento 

no âmbito da comunidade escolar e a nível comunitário.

Art.5° Desenvolvimento de boas práticas de 

higiene e limpeza no ambiente escolar, incluindo estratégias de 

comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de 

mãos e boas práticas de higiene, afixados em locais estratégicos 

das escolas.

Art.6º O ambiente escolar deve estar dotado de 

pias com água potável e sabão para o desenvolvimento de 

atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência 

mínima semanal.

Art.5° O fornecimento de água potável deve ser 

realizado de forma contínua, ou seja, sem interrupções na 

prestação deste serviço essencial.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 7º.  Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) 

meses, contados à partir da data de publicação desta Portaria, 

para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à 

implantação do referido Programa, incluindo as metas 

progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do 

Art. 2º.

Art. 8º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Pedreiras (MA), 10 de abril de 2023

DAVID WINSTON LIRA XIMENES

Secretário Municipal de Educação de Pedreiras

Portaria nº 062/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 053/2023

PORTARIA Nº 053/2023.

O Secretário Municipal de Administração do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao senhor PEDRO THIAGO FERREIRA 

RAPOSO, Secretário de Planejamento, portador do CPF n° 

001.049.993-81 e RG n° 1172851996, o valor de R$ 1.050,00 

(um mil e cinquenta reais), equivalentes a 3 (três) diárias, para 

custear despesas de viagem a São Luis/MA, durante o período de 

10 a 12 de abril de 2023, onde o mesmo irá resolver demandas 

do município junto à Caixa, DETRAN e SETRES.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.011 GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GARANTIR A 

MANUTENÇÃO E O FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS 

NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 10 DE 

ABRIL DE 2023.

Damião Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº001/2021 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 068/2023

PORTARIA Nº 068/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista, 

portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a SãoLuis -MA, 

no dia  12 de abril de 2023, onde o mesmo irá transportar 

paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 11 de 

abril de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CPF: ***.389.343-** - Data: 11/04/2023 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 4/6www.pedreiras.ma.gov.br

                               4 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 781/2023 - 11/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CONTRATOS: 20230257/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230257/2023. PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 

B.V.DE MELO - ME, inscrita no CNPJ 69.403.640/0001 -49. 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 

funerários, com fornecimento de urnas mortuárias e vestimentas 

(mortuários), de interesse da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 

035-2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: R$ 50.240,00 (cinquenta mil, duzentos e 

quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 

Atividade 0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria 

Municipal de Assistência Social , Classificação econômica 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 

Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 50.240,00. 

VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: A Sra. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assist. Social, pela 

Contratante e o Sr. BORGES VIEIRA DE MELO, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 04 de Abril de 2023. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

Secretária Mun. de Assist. Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
ERRATA - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 066/2023

ERRATA das Portarias nºs 066 e 067/2023, do Diário Ofícial nº 

780, de 10 de abril de 2023, retificamos.

ONDE SE LÊ: I— ...o valor de R$ 187,00.

LÊ_SE: I — ...o valor de 187,40.

Pedreiras-MA, 11 de abril de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

CPF: ***.389.343-** - Data: 11/04/2023 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 5/6www.pedreiras.ma.gov.br

                               5 / 6



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 781/2023 - 11/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

CPF: ***.389.343-** - Data: 11/04/2023 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1642

aDOM 6/6www.pedreiras.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-04-11T16:20:02-0300
	04238934326 - José Anderson da Silva Lima
	Diário Oficial: 781/2023 Issn 2764-7129




